

Resolución de Adjudicación No. 154/2023 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las diez horas del día seis de octubre de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con lo establecido en el contrato de préstamo OPEP-14611P y el Manual de Operaciones OPEP, se promovió el proceso de Solicitud de Cotización No. OPEP-40-CP-B, denominado "MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGPPI", con fuente de financiamiento del contrato de préstamo No. OPEP-14611P de Fondos OPEP para financiar el costo del PROYECTO DE RESPUESTA DE EL SALVADOR ANTE EL COVID-19.
- II. Que se señaló el día veinticinco de septiembre de dos mil veintitrés hasta las quince horas con treinta minutos, para la recepción de ofertas, recibándose las ofertas de 1. PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, 2. BUSINESS CENTER S.A. DE C.V. y 3. DPG, S.A. DE C.V.; lo cual consta en el cuadro de recepción de ofertas que forma parte del expediente del proceso.
- III. Que la Unidad Solicitante, designó para realizar la Evaluación de la Oferta a las personas siguientes: Lcda. Norma Ruth Ramos de Pineda, Asistente de la Coordinación - UGPPI; Lcda. Patricia Carolina Hughes Quezada, Asistente de apoyo a la Coordinación - UGPPI; así mismo, se designó al Lic. Marco Enrique Duque Herrera, Consultor en Adquisiciones y Contrataciones ACP-UGP.
- IV. De conformidad a la Sección 2: Documento de Selección: Solicitud de Cotización, el numeral 9. DERECHO DEL COMPRADOR A VARIAR LAS CANTIDADES del Documento de Solicitud de Cotización, las representantes de la Unidad Solicitante, considerando la necesidad de la Unidad y la disponibilidad presupuestaria recomendaron aumentar cantidades de los ítems 1, 5, 6, 7 y 12, según el siguiente detalle:

ITEM	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	U/M	CANTIDADES AUMENTADAS	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA	RES	72	\$4.50	\$324.00
5	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL	C/U	9	\$0.19	\$1.71
6	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO	C/U	3	\$0.42	\$1.26
7	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA	C/U	50	\$1.59	\$79.50
12	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB	C/U	1	\$5.93	\$5.93

- V. Que, analizadas y evaluadas las ofertas, de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Comparación de Precios, el contrato de préstamo OPEP-14611P y en el Manual de Operaciones OPEP, los designados para realizar la evaluación técnica de las ofertas emitieron el Informe de Evaluación y Recomendación para la Adjudicación de la siguiente manera:

1) **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización N° OPEP-40-CP-B, denominado "MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGPPI", por un monto de TRES MIL NOVECIENTOS TRECE 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$3,913.20) con impuestos incluidos, según detalle:

Adjudicar los ítems 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17 y 18 a la sociedad **DPG, S.A. DE C.V.**, por un monto total de **TRES MIL NOVECIENTOS TRECE 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$3,913.20)** con impuestos incluidos, debido a que lo ofertado cumple con las especificaciones técnicas y demás requisitos exigidos en el Documento de Solicitud de Cotización y el precio ofertado está dentro del presupuesto establecido, de conformidad al siguiente detalle:

- **PLAZO DE ENTREGA:** Máximo treinta (30) días calendario, después de la distribución de la orden de compra.
- **LUGAR DE ENTREGA:** Almacén El Paraíso, ubicado en Final 6a Calle Oriente, No 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador
- **FUENTE DE FINANCIAMIENTO:**
PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 2, ADMINISTRACIÓN Y MONITOREO DE PROYECTO. PROYECTO 7500.

Cifrado presupuestario	ítem	Monto
2023-3200-3-13-02-22-3-54105	1	\$3,024.00
	3	\$17.98
	8	\$5.40
	15	\$33.75
Sub-Total		\$3,081.13
2023-3200-3-13-02-22-3-54107	9	\$6.96
2023-3200-3-13-02-22-3-54114	4	\$8.88
	5	\$10.83
	6	\$8.82
	7	\$715.50
	10	\$1.26
	11	\$4.20
	14	\$9.36
	16	\$1.62
	17	\$1.32
18	\$21.81	
Sub-Total		\$783.60
2023-3200-3-13-02-22-3-54115	12	\$41.51
TOTAL		3,913.20

- 2) **RECHAZAR** de conformidad a lo establecido en la Sección 2: Documento de Selección: Solicitud de Cotización, en el numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas y numeral 7. Derecho del comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas del Documento de Solicitud de Cotización, las ofertas que se detallan a continuación:

2.1. PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA

- ✓ Presenta todos los formularios con una firma que no pertenece a la titular de la oferta, sin presentar el poder en el que autorice y/o delegue al firmante para hacerlo.
- ✓ Presenta el anexo 6. Declaración Jurada de Información Empresarial con una firma que difiere con la de los demás anexos, en virtud de que existe dualidad de firmas, no otorga seguridad jurídica que sea la misma persona que haya firmado la oferta.

2.2. BUSINESS CENTER S.A. DE C.V.

- ✓ Presenta el anexo 2. Lista de Cantidades y Precios en un formato diferente al proporcionado en el Documento de Solicitud de Cotización.
- ✓ Presenta los anexos 2. Lista de Cantidades y Precios, 3. Cumplimiento de Especificaciones Técnicas, 4. Declaración de Mantenimiento de la Oferta y 5. Declaración Jurada, firmados por una persona que no es el Representante Legal y no presenta el poder en el que autorice o delegue al firmante para hacerlo.
- ✓ Los formularios de la oferta presentan tres firmas diferentes, el anexo 1. Formulario de la Oferta está firmado por el Sr. Wilson Gerardo Sibrian Martínez, los anexos 2. Lista de Cantidades y Precios y 3. Cumplimiento de Especificaciones Técnicas están firmados por el Sr. Erick Sibrian y los anexos 4. Declaración de Mantenimiento de la Oferta y 5. Declaración Jurada se indica que están firmados por el Sr. Erick Sibrian, sin embargo, la firma difiere con la de los anexos anteriores. En virtud de que existe dualidad de firmas del Sr. Erick Sibrian, no otorga seguridad jurídica que sea la misma persona que haya firmado la oferta.
- ✓ No presenta el Anexo 6. Declaración Jurada de Información Empresarial.

- 3) **DECLARAR DESIERTOS** los ítems 2. PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO DOBLE CARTA 11" x 17"; 13. CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO Y 19. SACAPUNTA METALICA ESCOLAR, CON REPUESTO, debido a que no fueron ofertados por la empresa seleccionada.

VI. Que según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, donde se delega a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en el contrato de préstamo OPEP-14611P, el Manual de Operaciones OPEP; y conforme al numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas y numeral 8. Adjudicación de la Orden de Compra, del Documento de Solicitud de Cotización.

RESUELVE:

- 1) **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización N° OPEP-40-CP-B, denominado "MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGPPI", por un monto de TRES MIL NOVECIENTOS TRECE 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$3,913.20) con impuestos incluidos, según detalle:

Adjudicar los ítems 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17 y 18 a la sociedad **DPG, S.A. DE C.V.**, por un monto total de **TRES MIL NOVECIENTOS TRECE 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$3,913.20)** con impuestos incluidos, debido a que lo ofertado cumple con las

especificaciones técnicas y demás requisitos exigidos en el Documento de Solicitud de Cotización y el precio ofertado está dentro del presupuesto establecido, de conformidad al siguiente detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	U/M	CANT.	MARCA	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA	RES	672*	Marca: HP	\$4.50	\$3,024.00
3	80101047	PAPEL BOND B-20, COLOR, TAMAÑO CARTA	RES	2	Marca: Sin marca	\$8.99	\$17.98
4	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4", CAJA	C/U	24	Marca: STUDMARK	\$0.37	\$8.88
5	80102009	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL	C/U	57*	Marca: STUDMARK	\$0.19	\$10.83
6	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO	C/U	21*	Marca: ABRO	\$0.42	\$8.82
7	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA	C/U	450*	Marca: AMPO	\$1.59	\$715.50
8	80105045	ORDER BOOK TAMAÑO OFICIO	C/U	5	Marca: CONCEPT	\$1.08	\$5.40
9	80103187	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR	C/U	12	Marca: STUDMARK	\$0.58	\$6.96
10	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE 33 Yd, ROLLO	C/U	6	Marca: STUDMARK	\$0.21	\$1.26
11	80102050	LAPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NUMERO 2	C/U	60	Marca: STUDMARK	\$0.07	\$4.20
12	80201084	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB	C/U	7*	Marca: KINGSTONE	\$5.93	\$41.51
14	80103225	TIJERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL	C/U	12	Marca: STUDMARK	\$0.78	\$9.36
15	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3" (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK)	C/U	9	Marca: STUDMARK	\$3.75	\$33.75
16	80103005	CORRECTOR LIQUIDO EN FORMA DE LAPIZ	C/U	6	Marca: STUDMARK	\$0.27	\$1.62
17	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LAPIZ	C/U	12	Marca: STUDMARK	\$0.11	\$1.32
18	80103215	SACAPUNTA DE MESA CON DIAL DE VARIAS MEDIDAS	C/U	3	Marca: STUDMARK	\$7.27	\$21.81
PRECIO TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS						\$3,913.20	

(*) Cantidades con aumentos.

- **PLAZO DE ENTREGA:** Máximo treinta (30) días calendario, después de la distribución de la orden de compra.
- **LUGAR DE ENTREGA:** Almacén El Paraíso, ubicado en Final 6a Calle Oriente, No 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador
- **FUENTE DE FINANCIAMIENTO:**
PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 2, ADMINISTRACIÓN Y MONITOREO DE PROYECTO. PROYECTO 7500.

Cifrado presupuestario	ítem	Monto
2023-3200-3-13-02-22-3-54105	1	\$3,024.00
	3	\$17.98
	8	\$5.40
	15	\$33.75
Sub-Total		\$3,081.13
2023-3200-3-13-02-22-3-54107	9	\$6.96
2023-3200-3-13-02-22-3-54114	4	\$8.88
	5	\$10.83
	6	\$8.82
	7	\$715.50
	10	\$1.26
	11	\$4.20
	14	\$9.36
	16	\$1.62
	17	\$1.32
18	\$21.81	
Sub-Total		\$783.60
2023-3200-3-13-02-22-3-54115	12	\$41.51
TOTAL		3,913.20

- 2) **RECHAZAR** de conformidad a lo establecido en la Sección 2: Documento de Selección: Solicitud de Cotización, en el numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas y numeral 7. Derecho del comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas del Documento de Solicitud de Cotización, las ofertas que se detallan a continuación:

2.1. PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA

- ✓ Presenta todos los formularios con una firma que no pertenece a la titular de la oferta, sin presentar el poder en el que autorice y/o delegue al firmante para hacerlo.
- ✓ Presenta el anexo 6. Declaración Jurada de Información Empresarial con una firma que difiere con la de los demás anexos, en virtud de que existe dualidad de firmas, no otorga seguridad jurídica que sea la misma persona que haya firmado la oferta.

2.2. BUSINESS CENTER S.A. DE C.V.

- ✓ Presenta el anexo 2. Lista de Cantidades y Precios en un formato diferente al proporcionado en el Documento de Solicitud de Cotización.
 - ✓ Presenta los anexos 2. Lista de Cantidades y Precios, 3. Cumplimiento de Especificaciones Técnicas, 4. Declaración de Mantenimiento de la Oferta y 5. Declaración Jurada, firmados por una persona que no es el Representante Legal y no presenta el poder en el que autorice o delegue al firmante para hacerlo.
 - ✓ Los formularios de la oferta presentan tres firmas diferentes, el anexo 1. Formulario de la Oferta está firmado por el Sr. Wilson Gerardo Sibrian Martínez, los anexos 2. Lista de Cantidades y Precios y 3. Cumplimiento de Especificaciones Técnicas están firmados por el Sr. Erick Sibrian y los anexos 4. Declaración de Mantenimiento de la Oferta y 5. Declaración Jurada se indica que están firmados por el Sr. Erick Sibrian, sin embargo, la firma difiere con la de los anexos anteriores. En virtud de que existe dualidad de firmas del Sr. Erick Sibrian, no otorga seguridad jurídica que sea la misma persona que haya firmado la oferta.
 - ✓ No presenta el Anexo 6. Declaración Jurada de Información Empresarial.
- 3) **DECLARAR DESIERTOS** los ítems 2. PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO DOBLE CARTA 11" x 17"; 13. CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO y 19. SACAPUNTA METALICA ESCOLAR, CON REPUESTO, debido a que no fueron ofertados por la empresa seleccionada.
- 4) Elaborar la orden de compra correspondiente.

NOTIFÍQUESE:



DRA. BERTHA PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS
Jefa Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión - Ad-Honorem
MINISTERIO DE SALUD